
HISMET - MEDICINA DO TRABALHO
AV. GENERAL MELLO, 227. TEL. (65)3321-7051
www.hismet.com.br

Data da Visita

04/04/2025
Impresso em

04/04/2025
Nome

JULIANO RODRIGUES   RAMOS
ID1

730764
Sexo

Masculino
Idade

22,4
Peso (kg)

79,00
Altura (cm)

190,0
Agrupamento

--
D.O.B.

28/10/2002
ID2

--
BMI (kg/m2)

21,9
Fumante

Não
Anos de Tabag…

--
Cig/Dia

--
Técnico

--
Médico

--
Classe 2

--
Etnia

Outros/Não Especificado

CAPACIDADE VITAL FORÇADA Imprimir Resultado dos testes

10:56

Definir previsão

GLI

Posição do Teste

SENTADO

Meas. Pred % Pred z score

FVC L 3,62 5,99 60
FEV1 L 3,32 5,04 66
FEV1/FVC% % 91,7 85,0 108
FEV1/Vcmax% % 91,7 85,0 108

FEV1
FVC

ATS

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tempo (s)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Vo
lu

m
e 

(L
)

Pré

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Volume (L)

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

Fl
ux

o 
(L

/s
)

FEF75%

FVC

Pré

Interpretação
O indivíduo tem uma relação FEV1/FVC% de 91,7% que está dentro do limite normal e um valor FVC de 3,62 L que está abaixo de LLN. Os resultados do teste indicam 
uma POSSÍVEL RESTRIÇÃO. 

Assinatura:

Impresso por Administrator 1 / 1 omnia 2.2



 

 

 Protocolo :2504041150559
Paciente :JULIANO RODRIGUES RAMOS

RG :
Exame :RX COLUNA LOMBO SACRA AP / PERFIL

Data :04/04/2025

Nasc. :28/10/2002 CPF :05127063107

Resultado

CORPOS VERTEBRAIS VISUALIZADOS COM MORFOLOGIA E TEXTURA HABITUAIS.
APóFISES ESPINHOSAS, TRANSVERSAS E PEDíCULOS SEM ANORMALIDADES.
ESPAçOS DISCAIS DENTRO DOS LIMITES DA NORMALIDADE.
AUSêNCIA DE ASSIMETRIAS EVIDENTES OU ESCOLIOSE DA COLUNA.
LINHA DE PESO PROJETADO ANTERIOR A BASE DO SACRO.
FOI CONSIDERADO ARCOS COSTAIS HIPOPLáSICOS EM T12.
PRESENçA DE QUATRO VéRTEBRAS COM CARACTERíSTICAS LOMBARES.  SACRALIZAçãO DE L5?   

___________________________________________

Dr. Leandro M. Colmanetti

Médico Radiologista CRM 5995 MT RQE 4585 MT

v1.0 Chave:http://sistema.imaggi.com.br/validar.php?chave=760277146943335743814318485518


