

HISMET - MEDICINA DO TRABALHO AV. GENERAL MELLO, 227. TEL. (65)3321-7051 www.hismet.com.br

04/04/2025

Impresso em

Data da Visita

04/04/20

						0 1/0 1/2023
Nome	ID1		Sexo	Idade	Peso (kg)	Altura (cm)
JULIANO RODRIGUES RAMOS		730764	Masculino	22,4	79,00	190,0
Agrupamento	D.O.B.	ID2	BMI (kg/m2)	Fumante	Anos de Tabag	Cig/Dia
	28/10/2002		21,9	Não		
Técnico	Médico		Classe 2		Etnia	
					Outros/Na	ão Especificado

CAPACIDADE VITAL FORÇADA			Imprimir Resultado dos testes		Definir previsão			Posição do Teste			
							10:56			GLI	SENTADO
		Meas.	Pred	% Pred	z score				14	_	
FVC	L	3,62	5,99	60	•				12_		
FEV1	L	3,32	5,04	66	•				-		
FEV1/FVC%	%	91,7	85,0	108	•				10_		
FEV1/Vcmax%	%	91,7	85,0	108	•				8_		
7 - 6 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -			FEV1	3	1 ' 1 4 5 Te	6 7 8 mpo (s)	9 10	FVC — Pré 11 12	6- (s/T) 4- 0- -2- -4- -6- -8- -1	0	O FEF75% - Pré 1 2 3 4 5 6 7 8 Volume (L)

Interpretação

O indivíduo tem uma relação FEV1/FVC% de 91,7% que está dentro do limite normal e um valor FVC de 3,62 L que está abaixo de LLN. Os resultados do teste indicam uma POSSÍVEL RESTRIÇÃO.

A a a i a a 4		
Assinatura:		



Protocolo:2504041150559 Data:04/04/2025

Paciente: JULIANO RODRIGUES RAMOS

Nasc.:28/10/2002 RG: CPF:05127063107

Exame: RX COLUNA LOMBO SACRA AP / PERFIL

Resultado

CORPOS VERTEBRAIS VISUALIZADOS COM MORFOLOGIA E TEXTURA HABITUAIS.

APÓFISES ESPINHOSAS, TRANSVERSAS E PEDÍCULOS SEM ANORMALIDADES.

ESPAÇOS DISCAIS DENTRO DOS LIMITES DA NORMALIDADE.

AUSÊNCIA DE ASSIMETRIAS EVIDENTES OU ESCOLIOSE DA COLUNA.

LINHA DE PESO PROJETADO ANTERIOR A BASE DO SACRO.

FOI CONSIDERADO ARCOS COSTAIS HIPOPLÁSICOS EM T12.

PRESENÇA DE QUATRO VÉRTEBRAS COM CARACTERÍSTICAS LOMBARES. SACRALIZAÇÃO DE L5?

Dr. Leandro M. Colmanetti Médico Radiologista CRM 5995 MT RQE 4585 MT

v1.0 Chave:http://sistema.imaggi.com.br/validar.php?chave=760277146943335743814318485518

